SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PRAÇA DOUTOR ARAÚJO SOBRINHO, S/Nº | CENTRO - SÃO LOURENÇO DA MATA - PE
CEP: 54.735-565 | CNPJ: 11.251.832/0001-05 | SITE: SLM.PE.GOV.BR

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 007/2021

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGO DE PROCESSO Nº 008/2021

Assunto: Locação do imóvel situado a Rua Pedro Celestino Muniz, 232 – Vila do
Reinado – São Lourenço da Mata – PE, destinado à instalação do Centro de Atenção
Psicossocial (CAPS) deste Município.

Requerente: Fundo Municipal de Saúde.

O Secretário de Saúde de São Lourenço da Mata no uso de suas atribuições
legais de sua competência, tendo como prerrogativas os regramentos estatuídos pela Lei
Federal nº 8.666/93, bem como:

            Considerando a informação do Laudo de Avaliação, constante dos autos.

Considerando o arrazoado contido no Parecer exarado pela Assessoria Jurídica
desta Prefeitura e justificativa oriunda da Secretaria solicitante que, dentre outras
ponderações, aponta a legalidade da Dispensa de licitação para Locação do imóvel
destinado a instalação do Centro de Atenção Psicossocial (CAPS).deste município.

DECIDE.

Tendo como princípio o interesse da Administração Pública, e com fundamento no inciso
X do art. 24 do Estatuto Federal Licitatório, Lei 8.666/93, Dispensa de licitação para a
Locação do imóvel situado a Rua Pedro Celestino Muniz, 232 – Vila do Reinado – São
Lourenço da Mata – PE, destinado à instalação do Centro de Atenção Psicossocial
(CAPS) deste Município, em favor do Sr. DELCIO MARCONES DE CARVALHO ALMEIDA,
brasileiro, inscrito no CPF: nº 446.566.708 -63 e RG nº 5.903.728 SSP/PE, que apresentou proposta
com o valor global de R$ 45.500,00 (quarenta e cinco mil e quinhentos reais) dividido em
12 (doze) parcelas mensais de R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais), mais parcela
única no valor correspondente de R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais), conforme
documentos em anexo.

Ratifico/Homologo por este termo, o Processo nº 008/2021 - Dispensa de
Licitação nº 007/2021.

         Publique-se

São Lourenço da Mata, 16 de março de 2021.

CLÁUDIO JOSÉ ALBANEZ FALCÃO
SECRETÁRIO DE SAÚDE